
DDS n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 5

Riscossione e versamento capitolo 3365 – capo 21 – 
Quote a destinazione vincolata per l’acquisto dei farmaci innovativi 

anno 2016

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il  testo unico delle  leggi sull’ordinamento del  governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di riorga-

nizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare della Ragioneria Ge-

nerale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella

GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere dall’1 gennaio
2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, articolo 20
– Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale” e successivi de-
creti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicem-
bre 2008, n.19  “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo
13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO l'art. 1, comma 593, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che: «Per gli anni 2015 e 2016 nello
stato di previsione del Ministero della salute è istituito un fondo per il concorso al rimborso alle regioni per
l'acquisto dei medicinali innovativi. Il fondo finalizzato al predetto rimborso è alimentato da: 
a) un contributo statale alla diffusione dei predetti medicinali innovativi per 100 milioni di euro per l'anno
2015; 
b) una quota delle risorse destinate alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai
sensi dell'art.1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, pari a 400 milioni di euro per l'anno 2015
e 500 milioni di euro per l'anno 2016»; 

VISTO il successivo comma 594 dell'art. 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che dispone del versamento in
favore delle regioni delle somme di cui al punto b) del precedente comma 593 da effettuare «in proporzione
alla spesa sostenuta dalle regioni medesime per l'acquisto dei medicinali innovativi di cui al comma 593,
secondo le modalità individuate con apposito decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano»; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 9 ottobre 2015 che fissa le modalità da seguire per l’attribuzione del
rimborso alle Regione per l'acquisto dei farmaci innovativi;

PRESO ATTO  che a  seguito della  mail  del  2  novembre 2016 inviata  dal  Direttore  Ufficio  IV – “Analisi  aspetti
economico - patrimoniali e definizione del fabbisogno SSN” - Direzione Generale della Programmazione
Sanitaria  del  Ministero  della  Salute,  al  fine  di  consentire  alle  regioni  di  poter  effettuare  le  necessarie
iscrizioni  contabili  ex  art.  20  del  D.Lgs.  118/2011,  è  stata  comunicata,  tra  l’altro,  la  somma  che  sarà

 1

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
581/2021



riconosciuta alle Regioni, ai sensi del Decreto del 9 ottobre 2015, per i Farmaci innovativi pari a complessivi
euro 55.901.768,00 di cui euro 28.448.410,00 a carico dello Stato;

VISTO il DDS n.2456 del 12/12/2016 con il quale sono state accertate sul capitolo 3365  “Assegnazione quote a
destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi”  – capo 21 - del
Bilancio Regionale - es. fin. 2016 la somma di euro 28.448.410,00;

VISTO il DDS n.2666 del 29/12/2016 con il quale, ai sensi di quanto previsto dall’art.20 del D. Lgs. 118/2011, si è
proceduto alla riscossione e versamento della somma di euro 15.698.840,87 sul capitolo 3365 “Assegnazione
quote a destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi” – capo 21;

PRESO ATTO che con mail del 13 febbraio 2017, in merito alla Convocazione del 4 aprile 2017 da parte del Ministero
Economia (MEF) per la riunione in sede congiunta del Tavolo adempimenti e Comitato LEA per la verifica
di cui all’articolo 1, comma 174, della legge 311/2004 e s.m.i. per l’anno 2016 nonché per la verifica annuale
del Piano di rientro della Regione Sicilia, è stato inoltrato, tra l’altro, il  riparto dei farmaci innovativi di
competenza 2016 (allegato D), da cui si rileva che la somma riconosciuta alla Regione Siciliana, ai sensi del
Decreto del 9 ottobre 2015, è di seguito rappresentata:
- euro  47.869.779,50  quale  riparto  a  valere  sulla  quota  progetti  obiettivo  di  500  mln  di  cui  euro

24.360.930,79 a carico dello Stato mentre euro 23.508.848,71 sono a carico della Regione per quota di
compartecipazione;

- euro 183.956,59 quali crediti per mobilità attiva in compensazione v/Stato;
- euro 500.407,34 quali debiti per mobilità passiva in compensazione v/Stato;
- euro  14.489,62 quali debiti per mobilità passiva sottoposti a fatturazione diretta v/Aziende Sanitarie fuori

regione.
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n.253 del 28/02/2017 che per quanto riguarda le poste di mobilità attiva e

passiva per farmaci innovativi, ha previsto specifici capitoli del bilancio della Regione;
PRESO ATTO che per effetto dei crediti per mobilità attiva, pari ad euro 183.956,59, e dei debiti per mobilità passiva,

pari ad euro 500.407,34, si determina un saldo negativo per farmaci innovativi 2016 di euro 316.450,75;
VISTO il  DDS n.329 del  24/02/2017 con il  quale è stato disposto il  minore accertamento della somma di euro

4.087.479,21 (28.448.410,00 - 24.360.930,79) al fine di allineare le somme da accertare nell’anno 2016 sul
capitolo 3365 “Assegnazione quote a destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei
farmaci innovativi”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 1° marzo 2017 con il quale la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
provvede a liquidare ed erogare la somma di euro 8.301.294,91 rinviando al successivo riparto del FSN la
compensazione della residua somma di euro 44.344,26;

VISTO il  DDS  n.1027  del  23/05/2017 con  il  quale  si  è  provveduto  alla  riscossione  e  al  versamento  di  euro
8.301.294,91 sul capitolo 3365  “Assegnazione quote a destinazione vincolata per il rimborso alle regioni
per l'acquisto dei farmaci innovativi”;

ATTESO,  pertanto, che  le  somme  complessivamente  riscosse  e  versate  sono  state  pari  ad  euro  24.000.135,78
(15.698.840,87 + 8.301.294,91) mentre resta da riscuotere euro 44.344,26;

VISTA la nota prot.n.47347 del 20/05/2021 del Servizio 1 “Gestione Bilancio – Fondo sanitario” del Dipartimento
Bilancio  e  Tesoro  –  Assessorato  Regionale  dell’Economia,  con  la  quale  per  effetto  del  DDS n.393 del
18/05/2021  ha  provveduto  alla  regolazione  contabile  predisponendo  il  versamento  di  euro  44.344,26,
mediante  emissione  di  mandato  diretto  speciale  con  commutazione  di  quietanza  in  entrata  n.41018  del
24/05/2021,  come  rilevata  dal  sistema  informativo  (SIC),  sul  capitolo  3365  “Assegnazione  quote  a
destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi” corrispondente al
saldo dei farmaci innovativi anno 2016;

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione degli
schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021 -
2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21 aprile 2021 - Supplemento Or-
dinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.  Approvazione del  Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

RITENUTO  necessario, ai sensi di quanto previsto dall’art.20 del D. Lgs. 118/2011, procedere alla riscossione e al
versamento della somma complessiva di euro 44.344,26 sul capitolo di entrata 3365 “Assegnazione quote a
destinazione vincolata per il rimborso alle regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi”   – capo 21 – in
conto residui, esercizio finanziario 2021;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

ART.1 -  Si dispone la riscossione ed il versamento in conto residui di euro  44.344,26, giusta quietanza n.41018 del
24/05/2021 sul capitolo di entrata  3365 “Assegnazione quote a destinazione vincolata per il rimborso alle

 2



regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi” – codice SIOPE E.2.01.01.01.014  – capo 21 – del Bilancio
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale e
inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermo, 

       Il Funzionario Direttivo 
          Bua Maria Lume

       Il Dirigente del Servizio 
       Dott.ssa Tamara Civello

 3

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
23.06.2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE del SERVIZIO 5


		2021-06-23T11:17:32+0200
	TAMARA CIVELLO




